Perenungannya mengenai ontologi dengan pendekatan tasawuf dan filsafat melahirkan konsep *wahdat al-wujūd* yang amat populer di bidang ilmu tasawuf.¹

Masa muda Ibn ‘Arabī banyak dimanfaatkan untuk belajar. Ia banyak mengadakan lawatan ke berbagai dunia Islam bagian Timur: Mesir, Syiria, Turki, Mekah, dan Damaskus hingga wafatnya pada tahun 638 H/1240 M.² Keberhasilannya dalam menegakkan ilmu agama dan kehebatannya di kalangan ahli tasawuf dan filsafat membuatnya terkenal dan memperoleh gelar penghargaan sebagai *Syeikh al-Akbar* dan *Muhyiddin*, guru besar penghidup agama.

Tanda-tanda kecermelangannya sudah tampak di waktu masih kanak-kanak.

87.

³Harun Nasution, *Filsafat dan Mistisisme dalam Islam*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1978), hlm. 92.

⁴Ramadhan, “Ibnu ‘Arabi Adalah Seorang Mistik” dalam *al-Jami’ah*, 1990, hlm. 32.

tasawufnya yang pertama adalah madrasah Ibnu Musarrah (w. 931 M), kemudian Ibn al-‘Ārif (w. 1141M), Ibnu Barjan (w. 536 H), Ibn Qasi (w. 546 H), dan Abū Madyan (w. 594 H).⁵

Setelah bermukim di Konya, ia kembali ke Damaskus dan di sinilah, pada tahun 1240 M, ia meninggal (*rahimahullāh*) pada umurnya yang ke-75 tahun. Dalam umurnya yang relatif panjang ini ia sempat menulis lebih dari 200 buku.